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Sammenfatning  

I sommeren 2021 gennemførtes en omfattende undersøgelsen af artsdiversiteten af flagermus 

i Store Dyrehave syd for Hillerød i Nordsjælland med det formål at tilvejebring e et overblik 

over hvilke arter, der forekommer i og omkring det store skovområde.  

Feltundersøgelsen  fandt sted i flagermusenes yngletid indenfor den  20 . juni -  7 august. Her fås 

det mest retvisende billede af hvilke arter, der er fast forekommende i et om råde.  

Flagermus betjener sig af ekkoorientering. Når de er aktivt flyvende om natten , udstøder de 

hele tiden korte ultralydsskrig, og ved hjælp af de ekkoer, som disse lyde kan give fra 

omgivelserne, er flagermusene i stand til at finde vej i mørket og til  at finde samt  fange deres 

bytte i form af insekter mv. Ved hjælp af avanceret lytteudstyr ï flagermusdetektorer ï er vi i 

stand til at finde flagermusene og optage små korte lydsekvenser, der kan analyseres og 

bruges til artsidentifikation.  

Feltarbejdet m ed registrering og artsbestemmelse af flagermus ud fra deres 

ekkoorienteringsskrig er udpræget specialistarbejde.  

Til det omfattende og tidskrævende feltarbejde har vi udelukkende anvendt professionelt 

udstyr i form af flagermusdetektorer af høj kvalitet. Erfaringer  viser, at en kombination af 

lytning med automatiske lyttebokse (stationære detektorer) og håndholdte de tektorer giver de 

bedste muligheder for at finde alle de arter, der forekommer i et område inkl. arter, der er 

fåtallige eller svære at registrere og artsbestemme.  

Nærværende undersøgelse blev gennemført som:  

¶ En hovedundersøgelse med 25 automatiske lyttebo kse (stationære detektorer) udlagt 

en nat fra solnedgang til solopgang på nøje udvalgte steder i området , således at hele 

Store Dyrehave var dækket ind.  

¶ To detailundersøgelse r med opfølgende lytning med håndholdt detektor suppleret med 

enkelte automatiske lyttebokse på en eller flere lokaliteter til afklaring og uddybning af 

resultaterne fra hovedundersøgelsen.  

Hovedundersøgelsen fandt sted natten mellem den 29. og 30. juni 202 1. Placeringerne af 

lytteboksene var udvalgt på baggrund af vores ekspertviden om de enkelte arters meget 

forskelligartede flugtruter under transportflugt, fourageringsadfærd og brug af landskabet. Der 

er erfaring for, at det rette valg af lytteboksplaceri nger på denne måde bedst muligt sikrer , at 

alle arter registreres.  

For at give  mulighed for afklarende detailundersøgelse  senere på sommeren gennemførtes  en 

efterfßlgende òstraksgennemgangò med manuel analyse af d e flere tusinde  små  lydoptagelser 

på op til  15 sekunders varighed med computerprogrammet BatSound . Her  blev alle sekvenser 

med flagermuslyd så vidt muligt bestemt til art. I alt blev der fundet otte  arter bestemt med 

sikkerhed til art sniveau .  

Som det altid er tilfældet måtte en mindre del af lydse kvenserne frasorteres, fordi de var for 

svage, for korte eller optaget i ikke typiske flugtsituationer til, at de kunne bestemmes sikkert 

helt til art sniveau . P¬ nÞr en enkelt usikker artsbestemmelse til òmulig nordflagermusò, var 
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der dog ingen af disse ly doptagelser, der viste tegn på aktivitet  af yderligere arter end de otte  

allerede sikkert bestemte arter.  

En detailundersøgelse d. 26 juli  2021  med håndholdt detektor suppleret med tre lyttebokse i 

den sydlige del af Store Dyrehave (specielt målrettet en eftersøgning af nordflagermus )  kunne 

ikke bekræfte forekomst af denne art i Store Dyrehave. Derimod gav lytningerne i dette 

lokalområde samt lyt ninger senere på aftenen ved Hammersholt og den sydlige bred af 

Teglgårdssøen supplerende viden om forekomst af arter tilknyttet det åbne land , som 

sydflagermus og skimmelflagermus , i og straks udenfor selve Store Dyrehave.  

Detailundersøgelsen d . 1. august  2021  tilføjede ingen nye arter til undersøgelsen, men gav 

supplerende oplysninger om forekomst af flagermus i det åbne område ved Teglgårdssøen, 

som udgør den eneste større vandflade indenfor undersøgelsesområdet, og som manglede 

dækning ved hovedundersøg elsen.  

Den samlede undersøgelse dokumenterer i alt otte  arter af flagermus med fast forekomst i og 

omkring Store Dyrehave i flagermusenes yngletid:  brun langøre (Plecotus auritus) , 

brunflagermus (Nyctalus noctula) , dværgflagermus (Pipistrellus pygmaeus) , f rynseflagermus 

(Myotis nattereri) , skimmelflagermus (Vespertilio murinus) , sydflagermus (Eptesicus 

serotinus) , troldflagermus (Pipistrellus nathusii)  og vandflagermus (Myotis daubentonii) . 

Bredøret flagermus (Barbastella barbatellus) blev ikke registreret i området. Den er således 

ikke kendt fra Nordsjælland i nyere tid.  

De otte  arter vurderes alle at være fast forekommende med, alt efter art, såvel 

fourageringssteder som dagkvarterer/ynglekolonier i eller i nærområdet omkring Store 

Dyrehave.  

Rapporten afsluttes med en kommenteret artsliste med perspektiverende  oplysninger, 

fortolkninger og vurderinger vedr ørende  de enkelte arter s aktivitet  i området.  

 

Indledning  

Der ønskes en grundig registrering af hvilke arter, der forekommer i og omkring Stor e 

Dyrehave i flagermusenes yngletid. Der lægges særlig vægt på at undersøge , om arterne 

bredøret flagermus og frynseflagermus forekommer i området.  

Den nordsjællandske flagermusfauna er relativt godt kendt på basis af tidligere undersøgelser 

og de landsdæk kende kortlægninger i forbindelse med Dansk Pattedyratlas (Baagøe og Jensen 

2007). Der foreligger desuden en del nyere undersøgelser af diverse lokalområder. Imidlertid 

er der aldrig foretaget en specifik undersøgelse af, hvilke arter af flagermus der fore kommer i 

det store skovområde syd for Hillerød, der udgør Store Dyrehave.  

Som omtalt i Den Danske Rødliste 2019 (Elmeros m.fl. 2019) er bredøret flagermus utvivlsomt 

i spredning nordpå på Sjælland. Nyere grundige undersøgelser har allerede påvist fast og 

udbredt forekomst af arten så langt nordpå som på Stevns (Johansen 2016) og Midtsjælland 

(Baagøe upubl .). Arten er ikke kendt fra Nordsjælland i nyere tid, selvom der er lyttet mange 
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steder i de senere årtier. Nærværende grundige undersøgelse bør afklare , om den som noget 

helt nyt forekommer i Store Dyrehave.  

Erfaringer viser, at en kombination af lytning med udlagte automatiske lyttebokse (stationære 

detektorer) og lytning i felten med håndholdte detektorer har vist sig at give de bedste 

muligheder for at  finde og artsbestemme alle de arter, der forekommer i et område inkl. arter, 

der er fåtallige eller svære at registrere.  

Undersøgelsen er designet til at give et overblik over , hvilke arter af flagermus der 

forekommer i og i tilknytning til Store Dyrehav e i yngletiden som et vigtigt grundlag for 

fremtidig dyberegående undersøgelse og forvaltning.  

Undersøgelsen omfatter:  

¶ Hovedundersøgelse: En nat med 25 automatiske lyttebokse (stationære detektorer) 

udlagt på nøje udvalgte steder i terrænet og således at hele Store Dyrehave  er dækket. 

Lytteboksene er programmeret til at optage flagermuslyd hele natten igennem. Med 

denne metode kan der lyttes mange steder på en gang, og de r kan indsamles et stort 

antal korte lydfiler til analyse og artsbestemmelse, som specielt for denne undersøgelse 

sker ved en òstraksgennemgangò indenfor de efterfßlgende 1-2 uger. Dette åbner 

mulighed for afklarende opfølgnin g på særligt interessante fund eller for supplerende 

dataindsamling.  

¶ Detailundersøgelser: To aftener med opfølgende lytning med håndholdt detektor og 

enkelte automatiske lyttebokse på en eller flere lokaliteter til afklaring og uddybning af 

resultaterne fr a hovedundersøgelsen.  

Undersøgelsen danner ikke basis for egentlige kvantitative vurderinger af bestandstørrelser . 

Den indeholder ikke en målrettet eftersøgning af dagopholdsteder  eller ynglekolonier, men 

rapporten afsluttes med en kommenteret artsliste me d relevante kommentarer, fortolkninger 

og vurderinger vedrørende de enkelte arters optræden i området.  
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Undersøgelsesområde  

Undersøgelsesområdet omfatter hele Store Dyrehaves areal som vist på Figur 1. 

 

 

Figur 1. Undersøgelsesområdet. Store Dyrehave . 
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Undersøgelsesperiode  

Undersøgelsen er foretaget indenfor  flagermusenes yngletid mellem den  29.  juni -1.  august  

2021 . I sommerhalvåret har flagermusene -  alt efter art -  dagopholdsteder (inkl. 

ynglekolonier) i bygninger eller i revner og hulheder i træer. I yngletiden er hunnerne samlede 

ofte mange sammen i ynglekolonier, og her føder og opfostrer hver hun en -  eller hos visse 

arter -  to unge(r).  

I det meste af yngletiden er ungerne ikke i stand til at flyve. Her er hunnerne stort set bundet 

til området på  den måde, at de hver aften flyver ud på insektjagt, kommer hjem igen til 

kolonien en eller flere gange i nattens løb for at give ungerne die , og endelig vender de hjem i 

de tidlige morgentimer. Denne hektiske fourageringsaktivitet er meget energikrævende for 

hunnerne , og ynglekolonierne er ofte beliggende med relativt kort afstand til 

fourageringsstederne.  

Der er ret store forskelle mellem arterne på, hvor stor den normale fourageringsradius er, men 

generelt kan registrering af god aktivitet af en art på en eller flere detektorer anvendes som 

indicium for en fast forekomst af arten i pågældende område.  

 

Beskyttelse og bevaringsstatus  

Alle danske flagermus er totalfredet. Dette gælder primært arterne, men i et vist omfang også 

deres levesteder. En oversigt over beskyttelses -  og bevaringsstatus for alle danske 

flagermusarter kan ses i  Tabel 1. 

Alle danske flagermus er på EF -Habitatdirektivets bilag IV i henhold til Habitatdirektivets 

artikel 12. Flagermus er dermed arter, som Danmark er særligt forpligtet til at beskytte. 

Habitatdi rektivet forpligter medlemslandene til at træffe de nødvendige foranstaltninger til at 

indføre en streng beskyttelsesordning i det naturlige udbredelsesområde for de arter, som står 

på bilag IV (Søgaard & Asferg, 2007) . 

Enkelte af de 17 arter af flagermus er på EF -Habitatdirektivets bilag II , som omfatter dyre -  og 

plantearter af fællesskabsbetydning, hvis bevaring kræver udpegning af særlige 

bevaringsområder. Det betyder, at de indgår som udpegningsgrundlag i flere danske Natura 

2000 -områder. I Danmark er tre arter af flagermus på bilag II: Bechsteins flagermus, bredøret 

flagermus og damflagermus.  

De 17 danske arter af flagermus er alle på den Danske Rødliste 2019 . Disse 17 arter er inddelt 

i statuskategorierne (Elmeros , et al., 2019 ; Moeslund, et al., 2019 ).  

Truet (EN) ï en art  

Sårbar (VU) ï to arter  

Næsten truet (NT) ï tre arter  

Utilstrækkelige data (DD) ï to arter  

Livskraftig (LC) ï otte arter  

Ikke relevant (NA) -  en art  
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I Danmarks Artikel 17 -afrapportering til EU for efterlevelse af Habitatdirektivet for perioden 

2013 -2018 (Fredshavn, et al., 2019)  vurderes bevaringsstatus for arterne. En oversigt over de 

danske arters bevaringsstatus kan ses i  Tabel 1. 

 

Tabel 1. Oversigt over de danske fla germusarter og deres bevaringsstatus på Habitatdirektivets bilag 2 

og bilag 4 (Søgaard & Asferg, 2007) , Den danske Rødliste 2019 (Elmeros , et al., 2019 ; Moeslund, et al., 

2019 )  og Bevaringsstatus for naturtyper og arter (Habitatdirektivets Artikel 17 rapportering)  (Fredshavn, 

et al., 2019) . 

Art  Bilag IV  Bilag II  Danske  

Rødliste 
2019 

(Status)  

Danske 

Gulliste  

Bevaringsstatus 

Artikel 17 
afrapportering 

2013 -2018  

Bechsteins flagermus  Ja ja  EN Nej  Moderat ugunstig  

Brandts flagermus  Ja Nej  NT Nej  Ukendt  

Bredøret flagermus  Ja Ja NT Nej  Ukendt  

Brun langøre  Ja Nej  LC Nej  Gunstig  

Brunflagermus  Ja Nej  LC Nej  Gunstig  

Damflagermus  Ja Ja VU Ja Gunstig  

Dværgflagermus  Ja Nej  LC Nej  Gunstig  

Frynseflagermus  Ja Nej  NT Nej  Moderat ugunstig  

Leislers Flagermus  Ja Nej  DD Nej  Ukendt  

Nordflagermus  Ja Nej  DD Nej  Moderat ugunstig  

Pipistrelflagermus  Ja Nej  LC Nej  Gunstig  

Skimmelflagermus  Ja Nej  LC Nej  Gunstig  

Skægflagermus  Ja Nej  VU Nej  Moderat ugunstig  

Stor museøre  Ja Ja NA Nej  NA 

Sydflagermus  Ja Nej  LC Nej  Gunstig  

Troldflagermus  Ja Nej  LC Nej  Gunstig  

Vandflagermus  Ja Nej  LC Nej  Gunstig  

 

Metode  

Apparatur  

Flagermusene betjener sig af ekkoorientering. Flyvende flagermus udstøder hele tiden korte 

ultralydsskrig, og ved hjælp af de ekkoer, som disse lyde kan give fra omgivelserne, er 

flagermusene i stand til at finde vej i mørket og til at finde og fange deres bytte, insekter mm.  

(Baagøe, 2007; Møller, et al., 2013) . Ved hjælp af avanceret lytteudstyr ï ultralydsdetektorer 

eller flagermusdetektorer ï af høj kvalitet er vi i stand til at finde flagermusene på deres 

natlige jagt efter insekter.  

Til registr ering og identifikation af flagermus i felten og til optagelse af skrigsekvenser til 

endelig bestemmelse og dokumentation kræves flagermusdetektorer af høj kvalitet. 

Detektorerne skal være forsynet med ultralydsmikrofoner af høj kvalitet og have en 

kombina tion af heterodyn -  og tidsekspansion - funktion til den direkte lytning i felten samt real -

time full - spectrum optagefunktion til optagelse af sekvenser af flagermusskrigene til senere 

analyser, endelig artsidentifikation og som belæg for registreringerne. I denne undersøgelse 

anvendes udstyr af bedste kvalitet fra producenterne Pettersson og Wildlife Acoustics. 
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Modellerne anvendt i denne undersøgelse er: Pettersson D1000 og D500  samt  Wildlife 

Acoustics SM2+ og SM4 FS. 

Optagne lydsekvenser er analyseret manuel t på computeren med ultralydsprogrammet 

BatSound.  

 

Artsbestemmelse ud fra flagermusenes ekkolokationsskrig  

Metoden til selve artsidentifikationen bygger på principperne beskrevet af Ahlén & Baagøe 

1999, Skiba 2009, Barataud 2015 m fl.  Der henvises desuden til I. Ahléns og H.J. Baagøes 

notat om ò The Site Species Richness Methodò i bilag 6.3 i Sßgaard m.fl. (2018).  

Artsbestemmelse af flagermus ud fra deres ekkolokationsskrig er udpræget specialistarbejde, 

der kræver både erfaring, viden og ikke mindst selvkritik. Det er en læreproces, der aldrig 

slutter.  

Flagermusene artsbestemmes ud fra ekkolokationsskrigenes  form, længde, frekvensområder, 

lydstyrke, kraftigste frekvens i skriget, intervallerne mellem skrigene o.a. Det er vigtigt at 

forstå at den enkelte flagermusart inden for visse rammer justerer, tilpasser og optimerer alle 

disse variabler i deres skrig alt  efter hvilken òopgave den st¬r overforò, fx afstanden til 

vegetationen og strukturer, og efter hvad flagermusene i øvrigt foretager sig. Hver art 

betjener sig således af et indenfor visse rammer justerbart spektrum af lydparametrene.  

Flertallet af de omk ring 19 flagermusarter i det nordlige Europa kan identificeres ved hjælp af 

deres ekkolokationsskrig, men især visse arter og i visse situationer er simpelthen vanskelige. 

Man må gøre sig klart , at af ovennævnte grunde , kan man slet ikke forvente , at det a ltid vil 

være muligt at foretage en sikker artsbestemmes på alle optagne lydsekvenser. Det gælder 

om at sikre sig så mange gode optagelser af den enkelte art som muligt.  

De fleste arter er lettest at bestemme på lydoptagelser, hvor de har fløjet med den fl ugtstil og 

vingeslagsrytme, som er optimal (formodentligt mest energibesparende) for netop denne art i 

òregelmÞssig flugtò flyvende fra sted til sted eller i jagtens sßgefase. Her trÞder specifikke 

artskarakteristika tydeligst frem, og det er heldigvis en sådan regelmæssig flugt, flagermus 

betjener sig af en stor del af den tid, de er på vingerne. I andre situationer bliver det ofte mere 

vanskeligt, og her kan man opleve, at to eller flere arter lyder næsten ens, eller at en art i en 

òspecielò flugtsituation kommer til at lyde/se ud som en af de andre arter i ònormalò flugt. 

Selv i òregelmÞssigò flugt vil skrigene hos visse arter overlappe i frekvensomr¬de og form med 

andre arter. Hvis man kun har en eller nogle få korte optagelser eller ikke er sikker på, a t man 

har optaget flagermusen under regelmæssig flugt , er en sikker artsbestemmelse ikke mulig. 

Her vil det nogle gange kun være muligt at bestemme en optaget flagermus til slægt, fx Myotis  

sp. , eller artspar som dværg - /pipistrelflagermus. I en del sådanne  tilfælde med ikke optimale 

optagelser er det ikke muligt at komme længere i bestemmelsen end til en større 

samlegruppe. Dette gælder desværre ofte for de fire arter :  Brun - /leislers - /skimmel -

/sydflagermus, der altid eller i mange situationer benytter ultra lydsskrig med kraftigste 

frekvenser i skriget (FME) på mellem 21 og 28 kHz.   
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Endeligt er det vigtigt at nævne , at det i praksis ikke er muligt at skelne arterne Brandts 

flagermus og skægflagermus alene på basis af ekkoorienteringslyde, og til denne gruppe  hører 

indtil videre også Bechsteins flagermus. Alene baseret på lydoptagelser bør disse tre arter 

derfor altid behandles samlet som en òtreartsgruppeò omfattende alle tre arter. Under sÞrligt 

gunstige betingelser kan Bechsteins flagermus bestemmes i felte n på basis af lyd i 

kombination med visuel observation med en kraftig lygte, hvor man kan se de store ører og 

den specielle flugtmåde. Endelig artsidentifikation af Brandts flagermus og skægflagermus er 

alene mulig med òflagermusen i h¬ndenò p¬ basis af nogle små og vanskelige morfologiske 

karakterer.  

Lytning med flagermusdetektorer  

Erfaringer viser , at en kombination af lytning med udlagte automatiske lyttebokse (stationære 

detektorer) og lytning i felten med håndholdte detektorer evt . suppleret med netfan gst har vist 

sig at give de bedste muligheder for at finde og artsbestemme alle de arter, der forekommer i 

et område inkl. arter, der er fåtallige eller svære at registrere og bestemme.  De to metoder 

har hver deres fordele og ulemper . B rugen af dem bør al tid afvejes og optimeres efter det 

enkelte projekts formål og praktiske muligheder.  

Lytning med udlagte automatiske lyttebokse (stationære detektorer).  

Automatiske lyttebokse kan placeres på udvalgte steder i terrænet og programmeres til at 

optage flagermuslyd fx hele natten igennem. Resultaterne i form af ofte flere hundrede til 

tusinde korte lydfiler med sekvenser  af flagermusskrig kan efterfølgende analyseres på 

computeren med fx Petterssons BatSound.  

Metoden har tre store fordele: 1) der kan lyttes kontinuert på en bestemt lokalitet fx natten 

igennem, og opnås vigtig information om, hvornår flagermus er aktive på lokaliteten, 2) ved 

brug af flere/mange lyttebokse fordelt i landskabet er den yderst effe ktiv til at lytte mange 

steder på en gang i et område.  Med omhyggeligt valg af lytteboksplaceringer baseret på viden 

om arternes meget forskellige brug af landskabet optimeres muligheden for , at alle områdets 

arter registreres, også de enligt flyvende, sp redt eller fåtalligt optrædende arter. 3) Med denne 

metode kan der indsamles meget store datamængder. Dog skal det  pointeres , at 

registreringerne af antallet af flagermuspassager af en art på den enkelte stationære detektor 

ikke kan danne grundlag for en v urdering af antal individer, men alene er et udtryk for 

tilstedeværelsen af arten på den pågældende få sekunder lange lydoptagelse.  

Metodens vigtigste ulempe er den begrænsede viden den tilvejebringer vedr. flagermusenes 

adfærd. Ganske vist giver den infor mation om jagtadfærd (feeding buzzes) og socialadfærd 

(div. sociale lyde), men alene ud fra analyserne af lydfilerne er det i mange tilfælde umuligt 

sikkert at vurdere , hvad den pågældende flagermus foretog sig på optagelsestidspunktet. 

Dette er vigtigt, f or som beskrevet i afsnittet om artsbestemmelse kan det ofte være 

vanskeligt eller umuligt at foretage helt sikre artsbestemmelser uden viden om flugtadfærd, 

flyvehøjde, afstand til objekter mv.  

I sammenhæng med ovennævnte begrænsninger vedrørende artsbes temmelsen opstår et 

andet problem, der ofte er vanskeligt at håndtere. Analyserne af de meget store mængder af 

lydoptagelser som lytteboksene normalt generer er meget tidskrævende, og dette arbejde må 

normalt henlægges til senere på året efter den korte og  hektiske feltsæson. Herved bortfalder 



 

 
12  

muligheden for kort tid efter optagelserne at kunne rykke ud til en bestemt lokalitet og forsøge 

at afklare  problematiske eller uklare registreringer. Dette er specielt ærgerligt , når det gælder 

potentiel optræden af de sjældne eller kun sporadisk forekommende arter.  

        

Lytning i felten med håndholdte detektorer   

Med de håndholdte detektorer færdes man aktivt i et område om natten og kan finde eller 

målrettet opsøge flagermusene. Med detektorens heterodynfunktion  kombineret med 

tidsekspansion - funktionen kan man effektivt finde og ofte også artsbestemme arterne direkte i 

felten.  Som beskrevet i afsnittet om artsbestemmelse har man her mulighed for ved 

kombineret lytning og visuel observation at studere flagermusene s flugtadfærd, afstand til 

vegetation mv og få indtryk af størrelse, udseende o.a.   Detektorlytning og observation i felten 

som ovenfor kan være vigtig og afgørende nødvendig for at sikre den fornødne information til 

sikker identifikation af vanskelige art er, og bør altid forsøges anvendt til afklaring af 

tvivlstilfælde.   

Lytning med håndholdt detektor er nødvendig i de fleste feltundersøgelser, der involverer 

studier af flagermusenes adfærd fx flugtadfærd, aktiviteter ved dagkvarterer og ynglekolonier, 

parringsadfærd mv.  

Desuden giver lytning med håndholdte detektorer i et mindre område mulighed for en vis grad 

af kvantificering på artsniveau. Som brugt i Novanaundersøgelserne er det muligt at give et 

groft skøn om mange eller få individer, fx anslået som antal individer: 1, 2 -5, 6 -15, > 15. (se 

Søgaard m.fl. 2018).  

 

Fremgangsmåde i denne undersøgelse  

Det primære formål med nærværende projekt var at fremskaffe en oversigt over , hvilke arter 

af flagermus der forekommer i det meget store skovdækkede område , der omfatter Store 

Dyrehave.  Undersøgelsen blev designet som en hovedundersøgelse med udlægning af et 

meget stort antal automatiske lyttebokse en nat i flagermusenes yngletid samt to 

efterfølgende afklarende detailundersøgelser samme sommer primært med h åndholdt detektor 

fx vedr. uklare bestemmelser, der kunne tyde på forekomst af yderligere arter eller mangelfuld 

undersøgelse på særlige lokaliteter.  

Hovedundersøgelse  

Natten mellem den 29. og 30. juni 2021 var i alt 25 automatiske lyttebokse (stationære  

detektorer) udlagt i Store Dyrehave, således at der blev lyttet samtidigt i alle dele af 

skovområdet ( Figur 1) . 

Lytteboksene var programmeret således, at de startede opta gelserne lidt før solnedgang og 

sluttede ved solopgang.  

Detektorplaceringerne var udvalgt på baggrund af vores ekspertviden om de enkelte arters 

meget forskelligartede flugtruter under transportflugt, fourageringsadfærd og brug af 
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landskabet. Der er erfar ing for, at det rette valg af lytteboksplaceringer på denne måde bedst 

muligt sikrer, at alle arter registreres.  

Indenfor de efterfølgende ca . 2 uger gennemfßrtes en òstraksgennemgangò af alle indsamlede 

data. De flere tusinde  små lydoptagelser på op til 15 sekunders varighed  blev  analyseret 

manuelt med computerprogrammet BatSound, og alle sekvenser med flagermuslyd blev så 

vidt muligt bestemt til art, eller hvor dette ikke var muligt til diverse grupperinger af arter som 

nærmere forklaret i afsn ittet om artsbestemmelse  

Otte arter  af flagermus  blev sikkert artsbestemt: Brun langøre, brunflagermus, 

dværgflagermus, frynseflagermus, skimmelflagermus, sydflagermus, troldflagermus og 

vandflagermus.  

Som det altid er tilfældet , var der optagelser, som ikke kunne bestemmes med sikkerhed helt 

til art, men som m¬tte henfßres til forskellige òsamlegrupperò som omtalt ovenfor. Endelig var 

enkelte lydoptagelser så svage eller uklare, at de måtte henføres til kategorien ubestemte 

flagermus.  

På nær en enkelt us ikker artsbestemmelse til nordflagermus/sydflagermus (se nærmere 

nedenfor) indeholdt samlegrupperne i denne undersøgelse udelukkende de otte  allerede 

sikkert bestemte arter. Der var dermed ingen indikation for optræden af yderligere arter i 

datamaterialet.  Da formålet med nærværende undersøgelse alene er , at fremskaffe viden om 

hvilke arter af flagermus, der med sikkerhed forekommer i Store Dyrehave er disse 

artsgrupperinger med skrigsekvenser, der ikke gav mulighed for sikker bestemmelse helt til 

art,  fras orteret . De medtages ikke i Tabel 2, Tabel 3 og Tabel 4, der viser den samlede 

oversigt over flagermusarter registreret i Store Dyrehave.  

Den enlige lydfil med mulig nordflagermus blev optaget på lytteboks nr.1 placeret i det 

sydligste del af Store D yrehave med skovkant ud mod Kirkelte. Skrigene er for svage og uklare 

at måle på med nøjagtighed, men både frekvenserne i den nedre det af skrigene på ca . 32 -33 

kHz og skrigintervallerne i starten af sekvensen passer med nordflagermus mens de senere i 

sekv ensen mere liger det typiske for sydflagermus. Nordflagermus kunne således ikke 

udelukke som  en mulighed.   

 

Detailundersøgelser  

òStraksgennemgangenò afslßrede behov for afklarende undersßgelse af den mulige forekomst 

af nordflagermus, som er en art typisk knyttet til mere åbent landskab med lav bebyggelse, 

parcelhushaver og spredt trÞbevoksning. Samtidigt viste òstraksgennemgangenò et behov for 

supplerende viden om forekomst af arter som skimmelflagermus og sydflagermus i det åbne 

landskab, der græns er op til Store Dyrehave. Desuden manglede der detektorlytning ved 

Teglgårdssøen, som udgør den største åbne vandflade i undersøgelsesområdet. Vi besluttede 

os for at udvide indsatsen til to supplerende detailundersøgelser med håndholdt detektor 

suppleret med nogle få automatiske lyttebokse.  

Detailundersøgelse d. 26 juli  2021 : Fra solnedgang og ca . 3 timer frem blev der lyttet med 

håndholdt detektor på egnede steder for nordflagermus i området i den sydlige del af Store 

Dyrehave nær den tidligere placering af lytteboks nr. 1 både indenfor og udenfor skovbrynet 



 

 
14  

samt ved to punkter i Kirkelte. Samtidigt  var der udlagt tre  lyttebokse :  én i skovbrynet, en i 

det åbne område under højspændingsledningerne og en ved en lille sø. Disse tre lyttebokse 

indsamlede data fra solnedgang og tre timer frem  (nummer 26 -28 i Figur 2).  

Der blev senere på aftenen lyttet kortvarigt på et par andre lokaliteter (Hammersholt og den 

sydlige bred af Teglgårdssøen i vestkanten af undersøgels esområdet ) . 

Detailundersøgelse d. 1 august  2021 : Fra solnedgang og ca. 2 ½ time frem blev der lyttet med 

håndholdt detektor og en udlagt automatisk lytteboks ved Teglgårdssøens nordlige bred m ed 

håndholdt detektor og en lytteboks.  Den automatiske lytteboks indsamlede data fra 

solnedgang og ca . 2½ time frem (nummer 29 i  Figur 2).  

 

 

Figur 2. Kort der viser observationspunkter med stationær flagermusdetektor. Nummereringen refererer 

til detektornumre anvendt i Tabel 2 , der har været opsat fra solne dgang til solopgang . Disse  er vist med 
blå markeringer. Automatiske lyttebokse der har været opsat fra  solnedgang og ca. tre timer frem er vist 

med røde markeringer.  
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Figur 3. Kort der viser observationspunkter med håndholdt flagermusdetektor (røde firkanter). Punkterne 

er inddelt i delområder (A -E) og henviser til data i Tabel 4. 

 

 

 

 

 

 

 


























